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Abstract  

Since the year of 1580 until about the year of 1680 Forest Finns have immigrated to a large part 

of middle Sweden working mainly with burn-beating but also with cattle raising, hunting and 

fishing. There have been studies made for quite some time about the Forest Finns family names, 

last names and location names and also about their food culture, craftsmanship and building 

constructions. Still there hasn´t seen to be any research about how you can use the digitized 

archives for further research about Forest Finns and this is where I’ve found an interesting 

research gap to explore further. This essay has been delimited to the areas of Dalby, Norra Ny 

and Gräsmark based on Carl Axel Gottlund´s notes on the forest Finnish family names that he 

recorded in the household records in 1821 within the given area.                                                             

After this study, it has become clear that the vast majority of sites with forest Finnish settlements 

contain both Finnish family names and Finnish place names. The vast majority of the sites also 

had croft remains and stone wall cairns. It has also become clear during this study that the 

remains of farm buildings can be found at several of these sites. Remains of mills have also been 

found at several sites while only a few of the sites investigated had a sauna or ria. Barns are also 

less common on the sites, as are carvings and natural formations. To summarise, the house 

interrogation lists in the church books that Carl Axel Gottlund has recorded can provide 

information about the Forest Finnish family names the families have had, and which Forest 

Finnish place names exist in the area. But the information can also be used to calculate how 

much of the population in these areas had Forest Finnish roots and how they chose to settle in the 

areas. the traces of the Forest Finns in the material remains or other cultural heritage remains can 

give us more information about the building skills of the Forest Finns but also more information 

about their cultural heritage and living conditions. 

Keywords: Forest Finns, Sweden, Burn-beating, sauna, Ria, Carl Axel Gottlund 
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1. Inledning                                                                                                          

Från 1580-talet till runt 100 år framåt så koloniserades stora delar av det mellersta Sverige samt 

de östra skogsområdena i Norge av finnar som var svedjebrukande, de vi idag kallar skogsfinnar. 

De kom framför allt från Savolax i Finland och tillhörde den Östfinska kulturen. 1 Svedjebruket 

är det som allra mest brukar kopplas till skogsfinnarna i både Sverige och Norge då 

skogsfinnarna hade en speciell typ av svedjande kallat “huuhta” eller “huhta” där man svedjade 

gammal granskog under 1600 och några årtionden framöver.  2Hushållningen i de skogsfinska 

torpen var beroende av svedjebruket, boskapsskötsel, åkerbruk, jakt och fiske. 3 Idag anses 

skogsfinnarna inte vara en enskild minoritet i Sverige utan ingår i minoritetsgruppen 

sverigefinnar men i Norge anses de vara en enskild minoritet. Enligt lagen om nationella 

minoriteter och minoritetsspråk så anses Sveriges fem minoriteter bestå av samer, judar, romer, 

tornedalingar samt sverigefinnar. 4För att bli godkänd som minoritet i Sverige så har riksdagen 

bestämt enligt Folkhälsomyndigheten att man måste uppnå att •Vara en grupp med en uttalad 

samhörighet, som går att urskilja från den övriga befolkningen •Ha en religiös, språklig, traditionell eller kulturell 

särart, som den inte delar med andra •Ha en uttalad vilja att behålla sin identitet. Ha historiska eller långvariga band 

med Sverige.
5 Enligt Stig Welinder så finns det idag inga ättlingar till skogsfinnarna som har haft 

finska som modersmål eller som andraspråk. Han skriver om hur de sista skogsfinnarna som 

talade finska endast skall finnas på videoband. De skall dock ha funnits några tiotal skogsfinnar 

som talade finska på 1950-talet.6 Detta borde tänkas vara en anledning till att skogsfinnarna idag 

inte anses vara en enskild minoritet i Sverige. 

Något som har blivit tydligt under förberedelsen till min uppsats är att det inte finns något skrivet 

eller forskat kring när det kommer till hur man kan använda sig av de digitaliserade arkiven kring 

forskningen om skogsfinnarna och vad dessa arkiv kan ge för information och här anser jag att 

det finns en intressant forskningslucka.         

 

 
1 Bladh, Myhrvold & Persson 2009, s. 4.  
2 Welinder 2003, s. 110.                                                            
3 Welinder. 2003, s. 112. 
4 Lag (2009:724), §2.  
5 Folkhälsomyndigheten 2013, Om nationella minoriteter.  
6 Welinder 2003, s. 25. 
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1.1 Syfte och frågeställningar                                                                                                     

Syfte                                                                                                                                               

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur man kan använda sig av de digitaliserade arkiven 

kring forskningen om skogsfinnarna.  

Frågeställningar         

• Vilka spår av skogsfinnarna finns i de digitaliserade arkiven? 

• Vilka materiella spår av skogsfinnarna finns i de digitaliserade arkiven?   

1.2 Disposition 

I delen bakgrund introduceras läsaren till en kortare inledande historisk del om skogsfinnarna 

samt problemformuleringen till uppsatsen. Sedan i delen syfte och frågeställning så presenteras 

uppsatsens syfte samt två frågeställningar. I metod och material presenteras de två arkiv som har 

använts i uppsatsen samt vilket metod uppsatsen kommer att följa. I teoridelen så förklaras 

vilken teori uppsatsen använder sig av och på vilket sätt detta går till. I delen Tidigare forskning 

så presenteras fyra tidigare forskningar kring skogsfinnarnas släktnamn och ortnamn. I den 

empiriska undersökningen så presenteras det material som jag funnit med kopplingar till 

skogsfinnarna. Presentationen av materialet har delats upp i tre delar där varje del står för ett 

kyrkoarkiv och inom dessa tre delar så har även dessa delar delats upp i två, Fornsök och 

riksarkivet. I analysen går jag igenom det empiriska material jag har samlat ihop om 

skogsfinnarna och verifierar släktnamnen och de materiella fynden med tidigare forskning. I 

diskussionsdelen så presenteras resultatet och frågorna besvaras.  

1.3 Begrepp 

Ekonomibyggnad: Skatteverkets definition av en ekonomibyggnad lyder ”Ekonomibyggnader 

är byggnader som är inrättade för jordbruk eller skogsbruk. Det kan till exempel vara djurstallar, 

logar, maskinhallar, lagerhus, magasin eller växthus.”7 

Fornlämning: Riksantikvarieämbetet definierar vad en fornlämning är på sin hemsida, de 

förklarar att Fasta fornlämningar ska vara lämningar efter människors verksamhet under forna tider, de ska ha 

 
7 Skatteverket, Ekonomibyggnad u.å.  



   

 

3 

 

tillkommit genom äldre tiders bruk och vara varaktigt övergivna.                                                                           

Detta gäller dock inte en lämning som har tillkommit 1850 eller senare, om inte länsstyrelsen gjort en särskild 

fornlämningsförklaring.8 

Ria: Maud Wedins definition av en ria lyder” Torkhuset, rian, där man torkade rågen. Den 

påminner om bastun men var högre då där fanns ett mellangolv av lösa stänger, där rågkärvarna 

staplades för att torka över ugnen”.9 

2.Metod och material 

Materialet som använts i denna uppsats kan delas upp i två delar. Till inledningen och tidigare 

historik så har tidigare forskningsuppsatser samt olika vetenskapliga artiklar som handlar om 

skogsfinnarna och deras historia använts flitigt. När det kommer till undersökningsdelen eller 

materialinsamlingen så använder jag mig av två olika digitaliserade arkiv, de arkiv som kommer 

att behandlas i denna undersökning är: Fornsök och Riksarkivet. Fornsök förklaras som 

”Riksantikvarieämbetets söktjänst Fornsök innehåller information om alla kända registerarde 

fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar i Sverige, både på land och vatten”10 De 

församlingsböckerna som kommer ett behandlas i denna uppsats är Norra Ny, Gräsmark samt 

Dalby församling. Arkivbildaren för Norra Nys kyrkoarkiv är Norra Ny församling och arkivet 

tillhör arkivenheten Region Värmland och bevaras på Arkivcentrum Värmland, Zakrisdal.11 

Arkivbildaren för Gräsmarks kyrkoarkiv är Gräsmark församling och arkivet tillhör arkivenheten  

Region Värmland och bevaras hos Arkivcentrum Värmland, Zakrisdal.12 Arkivbildaren för 

Dalby kyrkoarkiv är Dalby församling och arkivet tillhör arkivenheten Region Värmland och 

bevaras hos Arkivcentrum Värmland, Zakrisdal.13 Metoden som denna uppsats följer är den 

kvalitativa metoden då uppsatsen gått ut på att samla så mycket information som möjligt om 

möjligheterna kring digitaliserade arkiv med skogsfinskt innehåll. Genom insamlandet av 

husförhörslängder och arkiv om materiella fynd på platserna så har en tolkande slutsats dragits 

utifrån materialinsamlingen. Mats Alvesson och Kaj Sköldberg förklarar den kvalitativa metoden 

i sin bok Tolkning och reflektion, de förklarar att en En kvalitativ forskning är en kontextbunden 

verksamhet som placerar betraktaren i världen. Den består av en uppsättning av tolkande, materiella praktiker som 

 
8 Riksantikvarieämbetet, Fornlämningar 2021. 
9 Wedin 2013, s. 5. 
10 Fornsök, Hitta information u.å.  
11 Riksarkivet, Norra Ny kyrkoarkiv 1540–1999.  
12 Riksarkivet, Gräsmark kyrkoarkiv 1688–2001.  
13 Riksarkivet, Dalby kyrkoarkiv 1678–2009.  
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gör världen synlig. Dessa praktiker omvandlar världen så att den för jaget blir en serie representationer, bl.a. 

fältanteckningar, intervjuer, konversationer, fotografier, inspelningar och minnesanteckningar.14 Undersökningen 

har varit en litteraturstudie där jag studerat digitaliserade arkivmaterial som behandlat 

församlingarna Gräsmark i Värmland, Dalby församling i Värmland samt Norra Ny församling i 

Värmland. Uppsatsen har allra mest att använt sig av husförhörslängder och andra bilagor som 

finns i kyrkoböckerna. För att utforska de materiella föremålen som anknyts till skogsfinnarna så 

har Fornsök använts som digitaliserat arkiv. 

2.1 Avgränsningar  

Denna uppsats har avgränsats till områdena Dalby, Norra Ny och Gräsmark som ligger i 

Värmland baserat på Carl Axel Gottlunds anteckningar om de skogsfinska släktnamnen som han 

antecknade i husförhörsböckerna år 1821 inom de givna områdena. Då Gottlund anses vara en av 

de viktigaste personerna inom forskningen kring skogsfinnarna så borde det anses som en 

intressant ingång i uppsatsen då det redan finns belägg på att skogsfinnar skall ha befunnit sig i 

området och därmed borde dessa platser anses vara intressanta att utforska djupare om just när 

det handlar om skogsfinnarnas närvaro på platsen i de digitaliserade arkiven.  

3. Teori 

Uppsatsens teoretiska utgångspunkt har tagit inspiration från kunskapsteorin logisk positivism 

där jag kommer att använda mig av sättet att använda sig av verifiering inom teorin. Den logiska 

positivismens tillkomst brukar man associera med ett diskussionsforum som kallades 

Wienkretsen som fysikern Moritz Schlick organiserade i slutet av 1920-talet. Inom denna krets 

fanns det både intresserade filosofer och forskare och några av dessa var Rudolf Carnap, Otto 

Neurath och Herbert Feigl. Tanken bakom den logiska positivismen var att skapa en filosofi som 

skulle tillhandahålla alla vetenskaper med en kollektiv vetenskapsteori där man använde 

matematik, logik och fysik som förebilder. Den logiska positivismen bygger på tre centrala 

huvudprinciper. Den första handlar om att forskningen måste baseras på sinneserfarenheter alltså 

saker vi kan se, mäta, väga och räkna, den andra principen att avfärda metafysiska förklaringar 

som exempelvis saker eller fenomen som existerar på grund av övernaturliga, religiösa och 

andliga förhållanden och den tredje principen går ut på att naturvetenskapliga bedömningsformer 

 
14 Alvesson & Sjöberg 2017, s. 18.  
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skapar en modell som fungerar till allt vetenskapligt arbete.15 Enligt den logiska positivismen så 

ska alla förklaringar kunna hänvisas till eller underordnas under allmänna lagar för att kunna 

bevisas vetenskapligt, alltså om ett förhållande eller en händelse kan enbart förklaras fullt ut om 

man kan bevisa att det är en produkt av en eller ett flertal lagmässiga orsaker. En lag förklaras 

som ”En lag kan följaktligen definieras som en testbar sats som föreskriver ett konstant (eller 

statiskt sannolikt) samband mellan två eller flera fenomen”16 Den verifiering jag tänkte använda 

mig av inom den logiska positivismen förklaras på så sätt att hypoteser och lagar förklaras 

genom testning av observationssatser och med observationssatser menas empiriskt material som t 

ex registreringar, utgrävningar och analyser. 17 Det arkivmaterial som samlats in under 

undersökningen används som det empiriska materialet för att besvara de frågeställningar som 

ställs i uppsatsen. Båda släktnamnen i arkiven och inventeringarna i arkiven kommer att 

diskuteras enligt teorin genom att använda arkivmaterialet för att verifiera om materialet 

överensstämmer med den tidigare forskningen om skogsfinnarna.  

4. Tidigare forskning 

En person som anses vara väldigt viktig inom forskningen kring skogsfinska släktnamn är finske 

mannen Carl Axel Gottlund som förde anteckningar genom sin resa i de skogsfinska områdena i 

Norge och Sverige åren 1817 till 1821.  Han lånade år 1821 kyrkoböckerna från Östmark, 

Dalby, Norra Ny, Gräsmark och Fryksände där han skrev in de skogsfinska släktnamnen han 

funnit efter namnen i husförhörslängderna. År 1823 skall Gottlund gjort ett ännu större verk där 

originalet idag tyvärr är försvunnet men det finns material bevarat i konceptform vid två platser 

idag, vid Gottlunds arkiv vid Finska Litteratursällskapet samt i finska historiska samfundets 

samlingar som bevaras på finska riksarkivet. I detta material finner man bland annat en 

förteckning över folkmängden på finnskogarna där han noterar namn, släktnamn och gårdar hos 

befolkningen i Finnskogen som ligger i Solör och Värmland samt så finns det en förteckning 

över de skogsfinska släktnamnen i bokstavsordning där han beskriver de personerna som burit 

släktnamnet samt var släktnamnen förekommer.18 

 
15 Olsen 2003, s. 75-76  
16 Olsen 2003, s.78  
17 Olsen 2003, s. 81    
18 Bladh, Myhrvold & Persson 2009, s. 9.          
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Det finns även en del nutida forskning kring skogsfinnarna särskilt när det kommer till 

forskningen kring släktnamnen. Maud Wedin som är skribent för skriften Finnbosättningar i 

Uppsala som kulturnämnden i Uppsala gav ut 2013 skriver om att skogsfinnarna många gånger 

hade släktnamn som associerades med den östfinska kulturen och dessa släktnamn slutade många 

gånger på “inen”, som tex Hiiroinen, Tarvainen och Lehmoinen. Hon menar att det som främst 

finns kvar av det skogsfinska språket är just ortnamnen som än idag finns kvar i 

finnskogsområdena, hon skriver att många myrar, tjärnar samt andra typer av terräng kan 

innehålla skogsfinska namn som t ex Kissalamp som betyder Kattjärnen, Alaså vilket betyder 

nedre myren samt Mostickamäck (blåbärsberget). Hon skriver också om hur släktnamnen ibland 

lever kvar i ortnamnen som exempelvis Waisasen Lambi som skall vara ett namn som man 

finner i skattläggningskartan från året 1835 i Ockelbo finnmark som ligger i Gästrikland.19  

Gabriel Bladh skriver också om finska släktnamn men han förklarar också att släktnamnen kan 

användas i de fall som de finns nedskrivna som ett tillvägagångsätt för att kunna följa förloppet 

på den skogsfinska kolonisationen. Han förklarar att Den skogsfinska kolonisationsprocessen uppvisar 

tydliga inslag av ett generationsbundet flyttningsmönster, där ”kolonisationsfronten” lokalt och regionalt ofta har 

karaktären av ett steg-för-steg mönster. Åtskilliga exempel på släktskapsrelaterade flyttningar återfinns också.20  

Gabriel Bladh, Jan Myhrvold och Niclas Persson har i sin forskningsrapport Skogsfinska 

släktnamn skrivit ett flertal tabeller som innehåller finska släktnamn som anses kopplas till 

skogsfinnarna. Därmed har jag skapat en sammanställande tabell av de finska släktnamnen som 

tas upp i forskningsrapporten. (se bilaga 1) 

5. Materialinsamling  

I denna del kommer en genomgång av de skogsfinska släktnamnen som finns antecknade av Carl 

Axel Gottlund i Gräsmarks församling att göras. När de kommer till släktnamnen som består av 

mer än en familj inom samma område så syns antalet familjer inom parentes efter släktnamnet. 

5.1 Gräsmark 

5.1.2 Riksarkivet: 21 

Borrsjön                                                                                                                                      

Kauttoinen (2), Pöntinen (2), Ikoinen (3), Rajalainen (2), Luaaininen (2), Kukkoinen, Mehtoinen                                                   

 
19 Maud 2013, s. 8. 
20 Bladh 2002, s. 69. 
21 Riksarkivet 1919–1923, Husförhörslängder. Gräsmark. Lumiainen                                                                      
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Granbäcksskogen & Poptorp (Puuppola)                                                                           

Skoijoinen, Orainen, Puuppoinen   

Hedås                                                                                                                                          

Kauttoinen                                                                                                                                                   

Homsjön                                                                                                                                    

Kauttoinen (2), Renkainen, Mehtoinen, Lumiainen                                                                      

Kymmen Västra                                                                                                                     

Kauttoinen (2), Mehtoinen, Laulainen, Kettuinen, Mehloinen, Hotakka                                     

Pyntetorp Södra                                                                                                                       

Hokkainen                                                                                                                                    

Långtjärn                                                                                                                                    

Ikoinen (2), Kituinen, Kukkoinen                                                                                            

Långtjärnstorp & Mariatorp                                                                                             

Kukkoinen, Ikoinen, Suuroinen, Haikoinen                                                                            

Långtjärnstorp & Soranstorp (suurola)                                                                           

Mammoinen, Pyntiainen, Heppuinen, Norilainen, Kukkoinen                                                  

Ormhöjden                                                                                                                              

Riekkinen (2), Suuroinen, Kukkoinen, Suhoinen                                                                

Holmsjötorp (Suuarjärvi)                                                                                                     

Puuppoine                                                                                                                                      

Kittorp (vuitula)                                                                                                                       

Kituinen, Ikoinen, Kilsuinen                                                                                                          

Långnäs & Bocketorp (Pukintorpa)                                                                                

Kukkoinen(3), Puuppoinen, Pelkinen (2)                                                                            

Långnäs/Hackanolli (Honkamäki)                                                                                       

Purkkainen, Hakkarainen                                                                                                                       
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Pajtorp (Puaajala)                                                                                                                      

Jurtinen                                                                                                                                         

Långnäs & Höjden                                                                                                            

Puuppoinen                                                                                                                            

Sälgebråten                                                                                                                            

Kettuinen                                                                                                                                   

Mangen                                                                                                                                        

Ikoinen (8), Hynninen, Pöntinen, Kauttoinen (2), Kahilainen, Rajalainen (3), Vappuinen, 

Suuroinen (2)                                                                                                     

Ragvaldstjärn                                                                                                                         

Kauttoinen (10), Norilainen (2), Ikoinen, Rajalainen (2), Kukkoinen (2), Kahilainen, Luaaininen, 

Pöntinen                                                                                                                  

Sälsjön                                                                                                                                      

Kukkoinen (3), Luaaininen (2), Sikainen,                                                                                  

Tinbonäs                                                                                                                               

Nikarainen                                                                                                                                  

Tinbonäs & Fäbron (Karjajilta)                                                                                          

Mammoinen (2)                                                                                                                          

Tinbonäs & Kamitsmark                                                                                                           

Kukkoinen (2), Renkainen (4), Mehtoinen, Lumiainen, Skoijoinen                                            

Tinbonäs & Häppostorp                                                                                                  

Skoijoinen (2)                                                                                                                              

Tinbonäs & Tassetorp                                                                                                               

Purkkainen (2)                                                                                                                             

Tinbonäs & Simonstorp                                                                                                       

Hämäläinen                                                                                                                                  
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Tinbonäs & Mörttjärnstorp                                                                                                  

Ronkainen                                                                                                                                   

Tinbonäs & Örttjärnstorp                                                                                                       

Skoijoinen, Orainen                                                                                                                      

Tinbonäs & Tvällen                                                                                                                

Kukkoinen, Perhoinen                                                                                                                  

Tinbonäs & Norra Pyntetorp                                                                                                     

Orainen, Kukkoinen (2), Haukkainen                                                                                          

Tinbonäs & Rammelstorp (Rämäinstorp)                                                                          

Kukkoinen, Mammoinen (2), Hämäläinen                                                                                     

Tinbonäs och Lusketorp                                                                                                           

Karttuinen, Pelolainen, Kukkoinen, Norilainen                                                                 

Tinbonäs & Orranstorp                                                                                                      

Renkainen (2), Oranien        

Bytorp                                                                                                                                      

Pennainen                                                                                                                            

Fiskaretjärn                                                                                                                            

Norilainen(6) Ikoinen, Haikoinen, Soikkainen, Kauttoinen (2), Vihoinen, Ikoinen (2)  

Västerrottna Södra & Gräshöjden                                                                                   

Kauttoinen, Norilainen, Ikoinen                                                                                          

Västerrottna Norra                                                                                               

Hämäläinen                                                                                                                                  

Ängen Norra                                                                                                                             

Ikoinen, Pontinen (2), Renkainen (3), Mehloinen, Orainen, Vihoinen, Norilainen                

Ängen södra                                                                                                                                 

Ikoinen (8), Kauttoinen, Norilainen   
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Simonstorp                                                                                                                                  

Ronkainen, Kauttoinen 

5.2.2 Fornsök                                                                                                                                                                                        

I denna del så presenteras de materiella lämningarna som finns på platserna där skogsfinnar skall 

ha bott enligt husförhörslängderna inom gräsmarks församling.              

Granbäcksskogen & Poptorp (Puuppola)                                                                                   

På platsen skall man ha funnit en torplämning som består av en grund efter ett boningshus samt 

en uthusgrund och källargrund. I den centrala delen av boningshuset skall det finnas ett spisröse. 

Enligt skriftliga källor skall två bröder vid namnen Bartel och Pål Mattsson samt deras kusin 

Lars Larsson Puuppoinen flyttat till platsen omkring år 1630. De skall ha brukat svedjebruk i 

mindre skala. 22                                                                                                                              

Mariatorp                                                                                                                                      

Vid Mariatorp finner man tre lämningar efter boningshus placerade på olika platser inom tomten. 

Alla de tre boningshusen består av en husgrund med spisröse. 232425                                                      

Det skall även finnas ett minnesmärke på tomten som består av ett stenblock som nästa skall vara 

pyramidformad. På stenen skall det stå ”ANO 1776 MHS”. 26                                        

Soranstorp (suurola)                                                                                                                   

Här finner man två torplämningar som består av en husgrund med spismursröse. På platsen skall 

det även finnas grunder till en ria/bastu samt två grunder till ekonomibyggnader samt en 

källargrund. Man har även funnit två brunnar samt en hel del röjningsrösen. 27       

Holmsjötorp (Suuarjärvi)                                                                                                                                  

På denna plats finner man likt de andra platserna ett boningshus med spisröse.28                                    

 
22 Fornsök 2020, L2020:8009.  
23 Fornsök 2018, L2007:1362. 
24 Fornsök 2018, L2007:1901.  
25 Fornsök 2018, L2007:7743. 
26 Fornsök 2018, L2007:7744.  
27 Fornsök 2018, L2007:7515. 
28 Fornsök 2018, L2007:8241. 
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Kittorp (vuitula)                                                                                                                          

Vid Kittorp har man till skillnad från de tidigare områdena funnit lämningarna efter en kvarn. 

Kvarnen skall vara 4,5x4 meter i storleken och består av fyra kallmurade kvarnpelare som är 

0,6x0,7 meter i storleken samt en meter hög. 29                                                                              

Pajtorp (Puaajala)                                                                                                                       

Här har man funnit en sentida (efter 1850) torplämning som består av en husgrund samt ett 

spisröse. Lämningen står dock som en möjlig fornlämning så dateringen på lämningen skulle 

kunna vara tidigare än 1850. 30                                                                                                  

Mangen                                                                                                                                         

Vid Mangen har man funnit en sentida torplämning som består av en husgrund som är 5x4 meter 

i storleken och 0,2 meter hög men denna gång verkar det inte finnas något spisröse.31Man skall 

även ha funnit en kvarnlämning på platsen som är 100x20 meter i storleken och intill kvarnen har 

man även funnit ett stenfundament till ett kvarnhus som är 6x4 meter i storleken och ca 1,7 meter 

hög. Kvarnen skall ha varit i drift till 1920. 32                                                                                             

Till sist så har man även funnit en ristning som skall härstamma från medeltiden till historisk tid. 

Ristningen skall vara 0,38x0,27 meter i storleken.33                                                     

Ragvaldstjärn                                                                                                                                

Vid Ragvaldstjärn så har man funnit en kvarnlämning som skall bestå av en dammvall som är ca 

7 meter lång, 2 meter bred och 0,5–1 meter hög samt en kvarngrund som skall vara ca 3x2 meter 

i storleken och 0,5 meter hög som består av fyra syllestenar som är staplade på varandra. 34                                                                                                                                   

Sälsjön                                                                                                                                          

Här har man funnit en torplämning som består av två husgrunder varav ett av husen innehåller 

rester efter en spismur. Sedan finns det också en källargrund vid torplämningen samt 

 
29 Fornsök 2018, L2007:8242. 
30 Fornsök 2018, L2007:7451. 
31 Fornsök 2018, L2007:7994. 
32 Fornsök 2018, L2007:7316.  
33 Fornsök 2018, L2007:7995. 
34 Fornsök 2018, L2007:7221. 
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röjningsrösen och röjda ytor. 35 Man har även funnit ett minnesmärke på platsen som är gjord av 

granit och stenen är 0,78 meter hög samt 0,52 meter bred.36                                                                                        

Tinbonäs                                                                                                                                

Vid Tinnbonäs har man funnit en torplämning som består av en husgrund med spisröse.37 Man 

har också funnit ett odlingslandskap som skall vara av ålderdomlig karaktär och är ca 550x100-

200 meter i storleken. Odlingslandskapet består av stenmurar och röjningsrösen men också av 

stenfria odlingsytor. Enligt folktraditionen så skall det ha varit den första platsen som finnarna 

valde att bosätta sig på i Tinbonäs som idag kallas Timbonäs. 38  

Kamitsmark                                                                                                                                 

Vid denna plats har man funnit en torplämning som består av en husgrund med två 

spisrösen.39Man har också funnit en ristning från medeltiden till historisk tid som består av fyra 

inknackade stjärnor som är placerade på ovansidan av blocket. Blocket är 1,7x0,7 meter stora 

och 0,3 meter höga. På hällen så skall det också finnas både svårtydda mönster och en del 

kryss.40 Det skall även finnas uppgifter om att en offersten har legat på platsen men blivit 

sprängd på 1950-talet. I toppen på stenen skall det ha varit en inhuggen stjärna som skall ha varit 

ca en meter i diameter. Enligt en tidigare lärare i Timbonäs vid namnet Sune Nykvist så skall 

man ha smält björnfett i stjärnan på stenen.41                                                            

Häppostorp                                                                                                                                    

På denna plats har man funnit en torplämning som består av en husgrund med ett spisröse och 

husgrunden skall vara 8x6 meter i storleken. På platsen finns också en källargrund, en grund till 

en ekonomibyggnad, en brunn samt röjningsrösen.42                                                        

Tassetorp                                                                                                                                      

Vid Tassetorp har man funnit en torplämning som innehåller två husgrunder med spisröse som 

ligger 20 meter ifrån varandra. Den ena husgrunden är 8x6 meter i storleken och den andra 

 
35 Fornsök 2018, L2007:7863. 
36 Fornsök 2018, L2007:7232. 
37 Fornsök 2018, L2007:7553.  
38 Fornsök 2018, L2007:8193.  
39 Fornsök 2018, L2007:7509. 
40 Fornsök 2018, L2007:8532. 
41 Fornsök 2018, L2007:8307. 
42 Fornsök 2018, L2007:7591. 
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husgrunden är 7x4 meter i storleken. Man har även funnit tre grundmurar till ekonomibyggnader 

samt en jordkällare och röjningsrösen.43                                  

Lusketorp                                                                                                                                     

Vid Lusketorp har man funnit en torplämning som består av en husgrund med spisröse. Man har 

också funnit husgrunder till fyra ekonomibyggnader på platsen samt en åkerterass och ett flertal 

röjningsrösen. 44                                                                                                        

Orranstorp                                                                                                                                     

På denna plats har man funnit en torplämning som består av en husgrund och ett spisröse. 

Husgrunden skall vara 9x8 meter i storleken och 0,3 meter hög och är idag övermossad. Huset 

antas vara en fornlämning då det är skogsmark på platsen enligt de häradsekonomiska kartorna 

från åren 1883–1885 samt år 1846. 45                                                                                                          

Det finns även lämningar efter en gårdstomt på platsen som är 40x25 meter i storleken och består 

av en husgrund med spisröse samt en jordkällare. Husgrunden är 8x7 meter i storleken samt 0,5 

meter hög. Centralt i husgrunden skall spismursröset ligga som är 2x2 meter stor och 0,8 meter 

hög. Dessa lämningar skall enligt skifteskartan från år 1790 ligga inom Orronstorp ägor. 46                                                                                                        

Fiskaretjärn/Tiskaretjärn                                                                                                              

På denna plats finns det lämningar efter en bytomt/gårdstomt, tomten 120x70-100 meter i 

storleken och består av en husgrund som är 14x8 meter stor och 0,2 meter hög. Här finner man 

även en källargrund samt två husgrunder till ekonomibyggnader. Runt om byggnaden skall det 

finnas röjda odlingsytor med ett flertal odlingsrösen.47  

Gräshöjden                                                                                                                                     

Vid Gräshöjden har man funnit lämningar efter ett torp som skall bestått av en husgrund med 

spismursröse. I den östra delen av torpet skall det finnas en källargrop och centralt i torpet skall 

spismursröset finnas. 48Man skall även ha funnit lämningar efter en bytomt/gårdstomt på platsen 

som skall vara ca 60x40 meter i storleken som består av en husgrund med spismursröse samt en 

 
43 Fornsök 2018, L2007:8216. 
44 Fornsök 2018, L2007:8318. 
45 Fornsök 2018, L2005:9332. 
46 Fornsök 2018, L2005:9336. 
47 Fornsök 2018, L2007:8090. 
48 Fornsök 2022, L2022:2308. 
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jordkällare och uthusgrund. Det är i områdets östra del man finner husgrunden med 

spismursröset, husgrunden är 6x6 meter i storleken och i den sydvästra delen av huset finner man 

spismursröset som är 2,5 meter i diameter samt 0,6 meter hög. Det skall även finnas en 

jordkällare som fortfarande är intakt som är huggen i sten i området.49På platsen skall det finnas 

ännu en lämning efter en bytomt/gårdstomt som skall vara 100x50 meter i storleken som består 

av en husgrund med spismursröse, två uthusgrunder samt en jordkällare. Husgrunden är 12x6 

meter i storleken och 0,5 meter hög och centralt i husgrunden står spismursröset som är 4 meter i 

diameter och en meter hög. I den sydvästra delen av området skall det finnas en uthusgrund som 

är 10x6 meter i storleken och i områdets sydöstra del ligger den andra uthusgrunden som är 20x6 

meter i storleken. I den nordöstra delen av området ligger jordkällaren som fortfarande skall vara 

intakt och huggen i sten.50   

Norra Ängen                                                                                                                                 

Vid denna plats har man funnit lämningar efter ett torp samt en kvarn. Torplämningen består av 

en husgrund som är 5x4 meter i storleken med ett spismursröse som är 2 meter i storleken samt 

0,5 meter hög. Det finns även en ekonomibyggnad vid torpet som är 6x5 meter i storleken samt 

0,3 meter hög.51                                                                                                                

Kvarnlämningen på platsen är 15x2-10 meter stor och består av en dammvall, den skall vara V 

formad och öppen i mitten. 52                                                                                                         

Södra Ängen                                                                                                                               

Denna plats räknas som en plats med tradition då Carl Erik Gottlund skall ha skrivit i sin dagbok 

att en finsk man vid namnet Stor-Jacob skall ha begravt sin bror som han själv skall ha slagit 

ihjäl på 1600-talet. År 1934 skall en man vid namnet Helmer Andersson tagit bort en oval hög 

som bestod av en stenkrets av stenar som skall ha varit 0,3–0,5 meter stora och i jorden skall man 

ha sett svarta ränder.53 

 

 
49 Fornsök 2022, L2022:2310. 
50 Fornsök 2022, L2022:2307. 
51 Fornsök 2018, L2007:7854. 
52 Fornsök 2018, L2007:7238.  
53 Fornsök 2018, L2007:8231. 
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5.2 Norra ny 

5.2.1 Riksarkivet:54 

I denna del kommer en genomgång av de skogsfinska släktnamnen som finns antecknade av Carl 

Axel Gottlund i Norra Ny församling att göras. När de kommer till släktnamnen som består av 

mer än en familj inom samma område så syns antalet familjer inom parentes efter släktnamnet.  

Björby/Gillesberget (Villerpen)                                                                                       

Moijainen (2), Hartikainen  

Björkenäs/Igelsjöberget (Palomäki)                                                                                    

Himainen, Moijainen (3), Vihoinen, Hämäläinen, Kanainen, Manninen 

Digerberget (Rämälä)                                                                                                            

Eskoinen (2), Hartikainen (7), Häkkinen, Rämäinen, Hämäläinen (3), Jurtinen, Kinnalainen (2), 

Väntäinen, Tarvainen,  

Flatåsen Norra/Öjeberget (Öijepeli/Öijepeii)                                                                       

Moijainen (10), Hartikainen (8), Eskoinen, Tarvainen (2), Mänäinen, Puaalainen (6), Himainen, 

Vaissinen,  

Flatåsen Mellan (Lätåsa)                                                                                                   

Hartikainen (6), Puaalainen, Moijainen (3), Hotakka (3), Kanainen, Tarvainen, Konkari 

Flatåsen Södra/Månglidsberget (Monkamäki)                                                                   

Hartikainen (11), Vaissinen (2), Havuinen, Rämäinen (2), Konkari, Moijainen (4), Neuvoinen, 

Jurtinen 

Tjärnberget/Mäkikonkari (Konkari)                                                                                        

Tarvainen (8), Rämäinen (3), Hämäläinen (5), Moijainen (4), Jurtinen, Eskoinen, Hartikainen 

(7), Oinoinen (3), Nuualainen, Minkkinen, Himainen             

Viggen Södra (Karvala)                                                                                                           

Karvainen (6), Hartikainen, Hämäläinen, 

 
54 Riksarkivet 1820–1825, Husförhörslängder. Norra Ny.  
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Viggen Norra (Vaisila)                                                                                                    

Neuvoinen (4), Moijainen, Vaissinen (3), Räisäinen, Puualainen (2), Ukkoinen, Hämäläinen, 

Karvainen (2), Veteläinen 

Viggen/Tysktorp (Puualala)                                                                                              

Veteläinen (3), Karvainen (3), Hartikainen (2), Halinen 

Viggen (Vänshouta)                                                                                                           

Vaissinen (4), Ruohtalainen, Lutuinen, Urpiainen, Öhmöinen 

5.2.2 Fornsök 

I denna del så presenteras de materiella lämningarna som finns på platserna där skogsfinnar skall 

ha bott enligt husförhörslängderna inom Norra Ny församling.                                                        

Björkenäs/Igelsjöberget (Palomäki)                                                                                                         

Vid Björkenäs har man funnit en lämning av en ristning, ett naturföremål samt ett fynd. 

Ristningen på platsen skall vara från medeltiden till historisk tid och den består av ett liggande 

stenblock som är 0,95x0,75 meter stor och 0,2 meter hög. På stenen skall det finnas ett trettiotal 

inristade bokstäver samt andra otydliga tecken och stenen skall ha kommit till under tiden man 

jobbade med skogsarbete på platsen. Enligt två boende som kommer från Björkenäs så kan 

stenen ha varit en rastplats som skulle legat intill “Finnarskyrkstig” som gick från Finnbygden 

ner till Norra Ny kyrka.55 Naturföremålet är en vilsten som ligger placerad utmed säterstigen som 

ligger mellan Björkenässätern och Björkenäs. Stenen består av en fast häll som är ca 4x3 meter 

stor och runt 0,6 meter hög och ovansidan av stenen är flat. Stenen skall idag vara övertorvad 

men på stenens ovansida skall det synas ristningar. Denna vilsten skall vara den första av tre eller 

fyra vilstenar som finns vid säterstigen.56                                                                                    

Fyndet på platsen består av ett silvermynt som skall härstamma från Christinas tid, tre 

kopparmynt som härstammar från 1719, 1750 och det tredje myntet går inte utläsa helt men det 

skall också härstamma från 1700-talet. När man fann mynten så skall de ha legat i en läderpung 

som skall ha varit kraftigt förvittrad. 57 

 
55 Fornsök 2018, L2006:5367. 
56 Fornsök 2018, L2006:4810. 
57 Fornsök 2018, L2006:5826.  
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Öjeberget                                                                                                                                      

Vid Öjeberget har man funnit en lämning av ett torp, området är ca 220x150 meter och består av 

en grund efter ett bostadshus och i det nordöstra hörnet av huset så finns det ett spisröse. 

Bostadshuset är 8x6 meter i storleken och både bostadshuset och spisröset är gjort av gråsten.  

Ca 3 meter nordväst om huset så finns det en grund efter ett uthus och 2 meter nordväst om 

uthuset finner man en grund efter en jordkällare. 20 meter norr om jordkällaren så har man också 

funnit grunden efter en ladugård. 58                                                                                                 

Norra Viggen                                                                                                                                           

Vid denna plats har man funnit en torplämning samt en plats med tradition. Torplämningen man 

funnit på platsen utgör ett område på ca 60x60 meter som består av en grund av ett bostadshus 

som är 7x4 meter stort som är gjort av gråsten och i grunden efter bostadshuset har man även 

funnit ett spisröse av gråsten. Intill torplämningen så har man även funnit en grund efter ett uthus 

som är 4x3 meter stor och öster om torpet skall det även finnas en brunn som är stensatt.59                                                                                                                                         

Enligt tradition så skall det även ha funnits en brunn på platsen som man ej har kunnat återfinna. 

De finska invånarna på platsen skall ha kastat ned sina värdesaker i brunnen när svenskarna kom 

från Klarälvdalen för att kräva in skatt från dem.60                                                                                                                                                                                                                          

Tysketorp                                                                                                                                                  

Vid denna plats har man funnit tre torplämningar, den ena torplämningen utgör ett område på 

230x140 meter och består av en grund efter ett bostadshus som är 9x6 meter stort och i mitten av 

bygganden finns det ett skorstensröse av tegel som är 3 meter i diameter samt 0,5 meter högt. 

Man har även funnit en grund efter ett äldre boningshus eventuellt en rökstuga intill 

torplämningen som är 8x7 meter stort samt en ladugårdsgrund. Man har även funnit en grund 

efter en källare och en grund efter ännu ett boningshus. Intill denna torplämning så finns en till 

torplämning som utgör ett område på 250x150 meter som består av en grund efter ett boningshus 

och i den västra delen av boningshuset finns det två spisrösen. Man har även funnit en 

uthusgrund intill torpet samt en jordkällare och en brunn. 61                                                              

Den tredje torplämningen man funnit på platsen utgör ett område på 160x270 meter och består 

 
58 Fornsök 2018, L2006:1405. 
59 Fornsök 2018, L2006:1163. 
60 Fornsök 2018, L2006:7201. 
61 Fornsök 2018, L2006:999. 
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av en husgrund som är 6x10 meter stort och cirka 0,4 meter högt och är gjort av gråsten. Det 

skall även finnas två grunder till ekonomibyggnader på platsen. En av ekonomibyggnaderna 

ligger 20 meter öster om torpet och grunden på byggnaden är gjord av syllenstenar i gråsten och 

väggarna är knuttimrade. Den andra ekonomibyggnaden ligger på den västra sidan av torpet och 

materialet på bygget består av gjuten armerad cement. Källargrunden man funnit på platsen är 

rektangulär och består av kallmurad gråsten.62 

5.3 Dalby 

I denna del kommer en genomgång av de skogsfinska släktnamnen som finns antecknade av Carl 

Axel Gottlund i Dalby församling att göras. När de kommer till släktnamnen som består av mer 

än en familj inom samma område så syns antalet familjer inom parentes efter släktnamnet.  

5.3.1 Riksarkivet:63 64 

Aspberget                                                                                                                                  

Hakkarainen (2), Liitiäinen, Siekkinen (4), Muhoinen (2)                   

Aspberget (Liimata)                                                                                                                 

Kymöinen (6), Vauhkoinen, Kiikalainen (2), Muhoinen, Siekkinen, Kuosmainen               

Aspberget (Juusela)                                                                                                        

Hakkarainen (2), Siekkinen,                                                                                                     

Aspberget (Lämättilä)                                                                                                      

Muhoinen (3), Kymöinen, Hakkarainen                                                                             

Aspberget (Lästenmatti)                                                                                                           

Muhoinen (5), Vauhkoinen                                                                                                       

Aspberget (Pekkala)                                                                                                            

Vauhkoinen, Pohjalainen (4)                                                                                                          

 
62 Fornsök 2018, L2005:2145. 
63 Riksarkivet 1821–1825, husförhörslängder. Dalby I.  
64 Riksarkivet 1821–1825, husförhörslängder. Dalby II.  
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Aspberget (Juunila)                                                                                                            

Hakkarainen (5), Muhoinen (2), Kuosmainen (2)                                                                                

Aspberget (Massila)                                                                                                                   

Muhoinen                                                                                                                         

Aspberget/Långflon                                                                                                                   

Hänninen (2), Kuosmainen, Vanninen, Siekkinen, Muhoinen                                              

Aspberget/Aven (Haavila)                                                                                                        

Muhoinen (6), Hakkarainen, Honkainen                                                           

Aspberget/Uggleheden (Höljyxenmäki)                                                                                  

Tenhuinen (2), Kanainen, Muhoinen (3), Kuosmainen (3), Pohjalainen,  Tossavainen   

Aspberget/Furuåsen (Honkaholme)                                                                                

Muhoinen (3), Siekkinen (2), Liitiäinen (3)                                                             

Aspberget/Storberget (Mujtikkamäki)                                                                           

Hakkarainen (4), Muhoinen (3), Liitiäinen                                                                            

Aspberget (Pitkäsuvanto)                                                                                                  

Anturainen (2), Muhoinen (3), Kanainen, Kuosmainen (2), Pohjalainen                             

Kymölä/Avundsåsen (Alakylä)                                                                                       

Kymöinen (4), Havuinen                                                                                          

Kymölä/Avundsåsen (Välikylä)                                                                                                                                                                                 

Räisäinen (3), Huuskoinen (2), Kanainen, Kymöinen (2),                                    

Kymölä/Avundsåsen (Pojoskylä)                                                                                                                     

Havuinen (3), Moijainen                                                                                 

Neuvola/Bjurberget (Larsgården/Laurila)                                                                             

Hiiroinen (9), Halinen, Jarvainen, Tarvainen (7), Havuinen (13), Viiksoinen (2), Häkkinen (2), 

Suuroinen, Lehmoinen, Hartikainen (3), Karvainen, Himainen, Urpiainen (2), Kanainen, 

Lehmoinen                                                                                                                  



   

 

20 

 

Örsjöberg                                                                                                                                    

Lehmoinen (3), Moijainen      

Djäkneliden/Kekklia                                                                                                                   

Lehmoinen (10), Vilhuinen (2), Rämäinen, Veteläinen (6), Kymöinen (2), Kuosmainen, 

Havuinen, Räisäinen, Ruuatikainen, Ronkainen, Piesainen                                                                                           

Vålberget/Murtimäki                                                                                                                  

Kuosmainen (3), Kanainen, Vilhuinen (3), Honkainen, Piesainen (3), Lehmoinen                                         

Rangberget/Sysselbäck                                                                                                           

Paavilainen (2), Kymöinen, Liitiäinen (2)     

Älgsjön                                                                                                                                        

Lehmoinen (5), Oinoinen, Neuvoinen (3), Tervainen (2)      

Falli/Fallet                                                                                                                                   

Lehmoinen (3), Tarvainen (2), Ruuatikainen, Veteläinen, Vilhuinen, Lautiainen, Oinoinen                                           

Falltorp                                                                                                                                         

Halinen, Ruuatikainen (2), Lehmoinen, Veteläinen (3), Puttoinen, Tarvainen (2)      

Höljes                                                                                                                                           

Siekkinen (3), Hakkarainen, Kuikkalainen (2), Huuskoinen (2), Räisäinen, Muhoinen (4), 

Kymöinen, Värpuinen      

Höljes/Pitkäsuvanto                                                                                                                

Kuosmainen (4), Siekkinen (4)     

Hjärpliden                                                                                                                                   

Honkainen (18), Vilhuinen, Lehmoinen (3), Tenhuinen, Rintainen (4), Huuskoinen, Veteläinen 

(3), Kuosmainen, Hämäläinen (2), Räisäinen (5), Kanainen, Tossavainen                 

Hjärpliden/Påsåsmon                                                                                                        

Tossavainen (4), Honkainen (3), Kymöinen (2), Rintainen                  

Hjärpliden/Kanala                                                                                                                  

Kanainen (3), Honkainen (6), Rintainen (4), Pietiläinen, Lehmoinen (2), Räisäinen, Veteläinen 
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(2), Tossavainen                                                                                                                                                                  

Kringsperi/Kringsberget (Alakylä)                                                                                          

Havuinen (3), Räisäinen, Häkkinen, Moijainen, Viiksinen                    

Kringsperi/Kringsberget (Yläkylä)                                                                                             

Ryslöinen (3), Havuinen (10), Hartikainen (2), Halinen, Kalainen, Hiiroinen, Himainen                                    

Mångslidberget/Mongamäki                                                                                                   

Hämäläinen (2), Hiiroinen     

Ullila/Liden                                                                                                                                

Hartikainen (2), Puttoinen, Moijainen (2), Havuinen (5), Neuvoinen, Viiksoinen, Kuikkalainen,  

Tarvainen                                                                                      

Kindsjön/Kinsiöni  (Matintupa)                                                                                                                  

Veteläinen (2), Tenhuinen (2), Mulikka, Havuinen                                          

Kindsjön/Kinsiöni (Dypinkankas)                                                                                 

Lehmoinen (2),  Kanainen                                                                                                     

Kindsjön/Kinsiöni (Alakylä)                                                                                                    

Honkainen (2), Vilhuinen (2), Kanainen (2), Harvainen, Kaikkalainen, Mulikka (2), Halinen, 

Havuinen (2), Moijoinen, Ruuatikainen, Vaissinen, Häkkinen                          

Kindsjön/Kinsiöni (Lassila)                                                                                                   

Ruuatikainen (2), Tarvainen (2), Suuatainen (2), Hämäläinen                                      

Kindsjön/Säterberget (Sätermäki)                                                                                   

Kanainen (2), Suuatikainen, Hämäläinen (2), Vaissinen, Moijainen, Kymöinen, Havuinen, 

Ruuatikainen                                                                                                                                 

Kindsjöberg (Riitaho)                                                                                                         

Tenhuinen (2), Hiiroinen, Sikainen, Ruutikainen (2), Moijainen       

Långaf/Galåsen                                                                                                                           

Lehmoinen (2), Tarvainen, Havuinen (3), Minkinen, Pasainen    
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Koltorp                                                                                                                                        

Honkainen, Ruutikainen                                                                                   

Mackertjärn/Nikkarila (Mäkkylä)                                                                                        

Puttoinen (5), Oinoinen, Karvainen, Hämäläinen, Havuinen (3)                 

Mackertjärn/Nikkarila (Hyytidissen)                                                                                     

Hyyliäinen (2), Puttoinen, Havuinen, Rämäinen (2), Vaissinen                       

Mackertjärn/Nikkarila (Tolakara)                                                                                  

Räisäinen (2), Vaissinen                                                                               

Mackertjärn/Nikkarila (Pekkala)                                                                                         

Vaissinen (2), Havuinen, Räisäinen, Konttinen            

Mesko/Medskogen                                                                                                                     

Veteläinen (27), Honkainen (10), Kymöinen (2), Havuinen, Vilhuinen (3), Liitiäinen (2), 

Tarvainen, Räisäinen, Ronkainen                                                                                         

Norra Persby/Galåsen                                                                                                     

Minkkinen (5), Havuinen (3), Kanainen, Likainen, Himainen, Pielainen, Lehmoinen, Veteläinen                                                                                                                 

Röjden/Ryki                                                                                                                                

Tarvainen (6), Havuinen (10), Halinen (10), Ruutikainen (5), Hartikainen (2), Kuhmalainen (2), 

Pylkkäinen, Lehmoinen (2), Kymöinen (2), Veteläinen (2), Puualainen (3), Hämäläinen (3)                        

Skallbäcken/Skallpeki (Alakylä)                                                                                                              

Havuinen (3), Oinoinen (5), Vilhuinen, Vaissinen, Halinen, Kontinen (4), Muttiainen (4), 

Kalainen (3), Moijainen, Kymöinen, Luuaskoinen (2), Hyytiäinen                                    

Vilhula (Antila)                                                                                                                               

Liikainen (4), Havuinen, Vilhuinen (7), Kontinen, Piesainen, Veteläinen (4), Vethuinen, 

Vaissinen                                                                                                                                       

Vilhula/Skrockarberget (Heikilä)                                                                                            

Vilhuinen (5), Veteläinen, Vaissinen, Ampiainen, Honkainen, Pielainen      
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Vilhula/Skrockarberget (Ståtomta)                                                                                           

Vilhuinen (8), Veteläinen, Lehmoinen (3), Utriainen, Oinoinen (3), Ruuatikainen (2), 

Suaatianien                                                                                                                                    

Torgraven                                                                                                                                    

Veteläinen (2), Ruuatikainen, Puualainen (2), Hiiroinen                                

Bogrensberget/Uggenäs (Puuranginmäki)                                                                                 

Honkainen (4), Veteläinen                                                                                                              

Uggenäs/Dypåsen (Ruuhilaminmäki)                                                                                 

Utriainen (3), Suuatainen, Lehmoinen, Vilhuinen, Honkainen, Mulikka  

5.3.2 Fornsök:     

I denna del så presenteras de materiella lämningarna som finns på platserna där skogsfinnar skall 

ha bott enligt husförhörslängderna inom Dalby församling.              

Aspberget                                                                                                                                                 

Vid Aspberget har man funnit tre lämningar efter finngårdar. Den första finngården utgör ett 

område på 100x50 meter som består av en grund efter ett bostadshus som är 10x9 meter stort 

med ett spisröse som är gjort av gråsten. Man har även funnit en grund efter en ekonomibyggnad 

samt en grund efter en jordkällare.65                                                                                                     

Den andra finngården på platsen utgör ett område på 120x100 meter och består av en grund efter 

ett bostadshus som är 10x8 meter stort med ett spisröse i gråsten. Man har även funnit två 

grunder efter ekonomibyggnader inom området samt en grund efter en jordkällare och en grund 

efter en smedja med spisröse.66                                                                                                            

Den tredje finngården man funnit på platsen utgör ett område på 70x50 meter och består av en 

grund från ett bostadshus som är 8x7 meter stort med ett spisrösen i gråsten. Man har även funnit 

grunder efter två ekonomibyggnader och en av ekonomibyggnaderna skall även ha ett spisrösen 

som anses kunna vara rest som en ria eller bastu.67          

 
65 Fornsök 2018, L2006:4772. 
66 Fornsök 2018, L2006:5405. 
67 Fornsök 2018, L2006:4773. 
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Avundsåsen                                                                                                                                                    

Vid denna plats har man funnit lämningar efter en gårdstomt som utgör ett område på 625x500 

meter och består av 16 husgrunder samt tre jordkällare. Husgrunderna skall kunna delas upp i tre 

grupper där den första grupper består av ett boningshus, en jordkällare, ett härbre samt fem 

husgrunder. Den andra husgruppen består av en husgrund med ett rökugnsröse samt en 

jordkällare och fyra husgrunder. Den tredje husgruppen består av två husgrunder med 

spismursröse samt en jordkällare och 2 husgrunder. Man har även funnit lämningar efter ett 

sentida torp inom området med spismursröse samt en jordkällare och ytterligare tre husgrunder.68                                                                                                                    

Enligt traditionen så skall det ha funnits en Svedja inom området Avundsåsen som utgör ett 

område på 240x100 meter och när man tog provstick inom området så upptäckte man att det 

fanns påtagliga kolhalter på platsen.69                                                                                                         

Till sist så har man även funnit en smörjtall på platsen som skall vara en ca 20 meter hög 

dubbeltall och tallen har fått toppen samt kronan avhuggen. Enligt traditionen så skulle man 

krypa motsols vid trädet tre gånger samt spotta tre gånger för att bli frisk.70 

Galåsen                                                                                                                                                   

Vid denna plats så har man funnit en torplämning som består av en husgrund som är 9x7 meter 

stor med ett spismursröse som är gjord av gråsten. På platsen har man även funnit ett bostadshus 

som har rasat samman samt tre husgrunder efter lador och uthus. Till sist så har man även funnit 

en jordkällare på platsen.71 

Medskogen                                                                                                                                                       

Vid denna plats har man funnit en kvarnlämning, en torplämning samt en ristning. 

Kvarnlämningen består av en kvarn och såglämning som är 100x50 meter, den består av en 

stenramp som är 17x13 meter samt en vattenränna som är 15 meter lång.72                                             

Torplämnningen består av en husgrund som är 9x6 meter i storleken med ett spismursröse som är 

gjort av gråsten. På platsen finner man också en husgrund efter en ladugård.73                                  

Man har även funnit en ristning från medeltiden till historisk tid som består av en ristning i block 

 
68 Fornsök 2018, L2005:625. 
69 Fornsök 2021, L2005:393. 
70 Fornsök 2018, L2005:644. 
71 Fornsök 2018, L2005:330. 
72 Fornsök 2018, L2005:191. 
73 Fornsök 2018, L2006:9630. 
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som är 3x2,7 meter stor och 1 meter hög. På stenen skall det finnas svårtydda ristningar där man 

tolkat att det står ”ISS 1705”.74 

Norra Persby/Galåsen                                                                                                                                

Här har man funnit en torplämning, torplämningen består av en husgrund som är 9x7 meter med 

ett spismursrösen gjort av gråsten. Man har även funnit ett knuttimrat bostadshus som rasat 

samman vid torpet samt tre husgrunder till lador och uthus och till sist en jordkällare.75                                                                                                                                      

Skallbäcken                                                                                                                                                

Här har man funnit en gårdstomt som skall vara en finngård. Gårdstomten består av grunden till 

ett boningshus som är 10x7 meter med ett spismursröse som ligger i mitten av boningshuset. 

Man har även funnit rester efter ett boningshus på platsen samt rester av en spismur i cement, 

tegel och gråsten samt ett uthus. Platsen skall även vara det första stället i Södra Finnskoga och 

Dalby som finnar valde att bosätta sig i.76 

Torgraven                                                                                                                                                      

Här har man funnit en torplämning som utgör ett område på 110x10–35 meter och denna 

torplämning består av en grund efter ett boningshus samt tre uthusgrunder och en källa. 

Boningshuset är 7.5x7.5 meter stort och 0,1–0,7 meter högt och centralt i huset finns ett 

spismursröse. Källan är en rund kallkälla som är cirka 1,5 meter i diameter samt 0,6 meter djup.77  

6. Analys 

I denna del kommer jag att gå igenom och diskutera den empiri som har undersökts i denna 

uppsats med hjälp av min teori. Först i analysen kommer en genomgång av de skogsfinska 

släktnamnen att göras där verifiering med tidigare forskning kommer att ske. Sedan kommer den 

andra delen av analysen som handlar om de materiella lämningarna som finns i de områdena där 

släktnamnen har förekommit och dessa materiella lämningar kommer också att verifieras med 

den tidigare historiken.  

Släktnamnen 

 
74 Fornsök 2018, L2006:6522. 
75 Fornsök 2018, L2005:330. 
76 Fornsök 2018, L2006:6596. 
77 Fornsök 2020, L2020:7979. 
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De finska släktnamn som har förekommit i min materialinsamling har jag valt att jämföra med 

Gabriel Bladh, Jan Myhrvold och Niclas Perssons forskningsrapport Skogsfinska släktnamn78 för 

att verifiera om de släktnamn jag har funnit finns med i deras forskning och detta har jag gjort 

enligt den logiska positivismen. Efternamnen Kauttoinen, Pöntinen, Rajalainen, Kukkoinen, 

Mehtoinen, Orainen, Lumiainen, Laulainen, Kettuinen, Hotakka, Hokkainen, Kituinen, 

Suuroinen, Haikoinen, Mammoinen, Heppuinen, Norilainen, Riekkinen, Suhoinen, Puuppoine, 

Purkkainen, Hakkarainen, Jurtinen, Hynninen, Kahilainen, Vappuinen, Sikainen, Nikarainen, 

Hämäläinen, Ronkainen, Perhoinen, Karttuinen, Pennainen, Soikkainen, Kauttoinen, Siekkinen, 

Muhoinen, Vauhkoinen, Kiikalainen, Kuosmainen, Pohjalainen, Hänninen, Vanninen, 

Honkainen, Tenhuinen, Kanainen, Hartikainen, Himainen, Manninen, Eskoinen, Häkkinen, 

Rämäinen, Väntäinen, Tarvainen, Vaissinen, Konkari, Havuinen, Neuvoinen, Oinoinen, 

Minkkinen, Karvainen, Räisäinen, Ukkoinen, Veteläinen, Halinen, Urpiainen, Öhmöinen, 

Liitiäinen, Tossavainen, Huuskoinen, Moijainen, Hiiroinen, Lehmoinen, Vilhuinen, Lauriainen, 

Piesainen, Lautiainen, Puttoinen, Kuikkalainen, Rintainen, Pietiläinen, Ryslöinen, Kaikkalainen, 

Pasainen, Konttinen, Kuhmalainen, Pylkkäinen, Kalainen, Hyytiäinen, Liikainen, Puuppoinen, 

Ampiainen och Utriainen förekommer alla i forskningsrapporten Skogsfinska släktnamn.                                        

Men sedan finns det en del släktnamn som finns i de digitala arkiv jag har undersökt som inte 

förekommer i forskningsrapporten och några av dessa släktnamn förekommer ett större antal 

gånger på olika platser och därmed borde dessa släktnamn också anses intressanta då den logiska 

positivismen ansåg att för att empiriskt material skulle kunna användas för att besvara en hypotes 

så måste det finnas samband mellan två eller flera fenomen. Därmed anser jag att vissa 

släktnamn som inte kan verifieras med tidigare historik ändå borde anses intressanta. Det 

släktnamnet som inte finns i forskningsrapporten Skogsfinska släktnamn som står ut allra mest är 

namnet Ikoinen då detta efternamn förekommer 29 gånger och på elva olika platser inom 

församlingarna och därmed anser jag med hjälp av min teori att det finns ett värde i detta 

efternamn och att efternamnet med största sannolikhet är stavat rätt även fast efternamnet inte 

förekommer i forskningsrapporten. Kymöinen är ett annat släktnamn som också förekommer vid 

ett flertal platser, så många som 24 personer bär namnet och de befinner sig på tolv olika platser 

inom församlingarna. Ett tredje släktnamn som förekommer 11 gånger är namnet Ruuatikainen 

 
78 Bladh, Myhrvold & persson, Skogsfinska släktnamn i Skandinavien, 2009 
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och detta namn förekommer på åtta olika platser inom församlingarna. Renkainen är ett annat 

släktnamn som 10 personer i kyrkoböckerna bär på fyra olika platser inom församlingarna. 

Släktnamnet Ruutikainen bär 8 personer och namnet är utspritt på tre olika platser. Släktnamnet 

Puualainen förekommer 7 gånger på tre olika platser och släktnamnet Luaaininen förekommer 6 

gånger på tre olika platser och till sist släktnamnet Skoijoinen som förekommer fem gånger på 

fyra olika platser. De efternamn som varken förekom i forskningsuppsatsen eller återupprepades 

vid ett flertal tillfällen på olika platser är: Pyntiainen, Kilsuinen, Pelkinen, Kettuinen, 

Haukkainen, Pelolainen, Vihoinen, Kinnalainen, Mänäinen, Nuualainen, Ruohtalainen, 

Lutuinen, Anturainen, Jarvainen, Viiksoinen, Paavilainen, Tervainen, Värpuinen, Viiksinen, 

Suuatainen, Suuatikainen, Minkinen, Likainen, Pielainen, Kontinen, Muttiainen, Luuaskoinen 

och Vethuinen. Dessa släktnamn som endast förekommer enstaka gånger och vid enstaka platser 

får nog antas enligt den logiska positivismen bero på felstavningar i kyrkoböckerna och därmed 

blir dessa efternamn inte tillförlitliga inom forskningen.  

Inventeringarna  

Enligt Stig Welinder så var hushållningen i de skogsfinska torpen beroende av svedjebruket, 

boskapsskötsel, åkerbruk, jakt och fiske79 Bostadshuset skall ha kallats rökstuga och skall ha haft 

en rökugn i ena hörnet, rökbastun var också vanligt förekommande på finngårdar och denna 

byggnad hade också en stenrösugn i hörnet av huset. En tredje typ byggnad som anses vara 

kopplad till skogsfinnarna är torkhuset som kallas rian och denna byggnad skall ha påmint om 

bastun men högre i höjden. 80 Finngårdarna skall ha haft ett månghus-system och till detta 

månghus-system tillhörde en bastu, en ria, kokhus samt ett flertal mindre hus och byggnader för 

foderförsörjning och djurhållning samt många gånger en skvaltkvarn och en smedja. 81                   

Denna tidigare kunskap om skogsfinnarna kommer jag att undersöka om det går att verifiera 

genom inventeringarna som finns på det digitaliserade arkivet Fornsök som ägs av Riksarkivet.  

Gräsmark: 

Granbäcksskogen & Poptorp (Puuppola) 

 
79 Welinder. 2003, s. 112 
80 Wedin, 2013, s. 5 
81 Bladh, 2002, s. 75  
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På denna plats fann man en torplämning med ett spisröse centralt i huset samt en uthusgrund och 

källargrund. Så om man endast hade gått efter de materiella lämningarna så  skulle det ha varit 

svårt att inse att platsen har bebotts av skogsfinnar då det inte är mycket som tyder på att det har 

funnits boskapsdjur på plats och inget specifikt odlingslandskap heller. Ingen av de resterande 

byggnaderna som brukas kopplas till skogsfinnarna finns på platsen.  

Mariatorp 

Vid Mariatorp har man funnit tre lämningar efter boningshus placerade på olika platser inom 

tomten. Alla de tre boningshusen består av en husgrund med spisröse.  Denna plats kan till en 

viss del verifieras då finngårdar enligt tidigare forskning många gånger hade ett flertal hus på 

plats och alla de tre husen har spisrösen vilket också skulle stämma med det skogsfinska 

byggnadsskicket. Dock så fattas lämningar efter boskapsdjur och odling men detta kan också 

bero på att personerna på platsen kanske ägnade sin tid på jakt och fiske mer.  

Soranstorp 

På denna plats så har man funnit två torplämningar med spismursröse samt grunder till en 

ria/bastu och två ekonomibyggnader samt en källargrund. Dessa lämningar kan verifieras mot 

tidigare historik om skogsfinnarna, särskilt grunden till en ria/bastu då dessa också tyder på 

boskapsskötsel som brukas kopplas direkt till skogsfinnarna men också de två grunderna till 

ekonomibyggnaderna som också kan tyda på boskapsskötsel. Man skall även ha funnit 

röjningsrösen på platsen vilket tyder på odling inom området.  

Holmsjötorp (Suuarjärvi)    

På denna plats finner man endast ett boningshus med spisröse vilket inte verifierar att personer 

med skogsfinskt ursprung skall ha bebott platsen med det motbevisar det inte heller.  

Kittorp (vuitula)   

Vid denna plats har man funnit en kvarn men om det rör sig om en skvaltkvarn står ej så därför 

blir det svårt att validera gentemot tidigare forskning om det rör sig om en plats som bebotts av 

skogsfinnar eller inte.  

Pajtorp (Puaajala)                 
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Vid denna plats har man endast funnit en torplämning med spisröse och detta är inte tillräckligt 

nog för att kunna verifiera att skogsfinnar befunnit sig på platsen.                                                                                                         

Mangen        

Vid denna plats har man funnit en torplämning samt en kvarnlämning, då både dessa lämningar 

finnes inom samma område så kan de verifieras som materiella lämningar som med största 

sannolikhet har en koppling till skogsfinnarna.  

Ragvaldstjärn        

På denna plats har man endast funnit en kvarnlämning vilket inte är tillräckligt för att verifiera 

om platsen bebotts av skogsfinnar eller ej.  

Sälsjön           

Här har man funnit två torplämningar och i ena torpet finns det en spismur, det finns också en 

källargrund samt röjningsrösen och röjda ytor. Denna plats kan till viss del verifieras till tidigare 

forskning då det finns två husgrunder på platsen samt röjningsrösen och röjda ytor vilket tyder på 

ett månghus-system samt åkerbruk.                                                                                                                   

Tinbonäs            

Vid denna plats har man funnit en torplämning med spisröse samt ett odlingslandskap av 

ålderdomlig karaktär och detta kan verifieras med tidigare forskning om skogsfinnar i form av att 

platsen skall ha använts till åkerbruk under en längre tid vilket stämmer med tidigare forskning 

kring skogsfinnarna.  

Kamitsmark       

På denna plats har man funnit en torplämning med två spisrösen samt en ristning från 

medeltiden. Ingen av dessa inventeringar anser jag kan verifiera tidigare forskning då det endast 

är en torplämning.                                                                                                                             

Häppostorp 

Vid denna plats har man funnit en torplämning med spisröse, en källargrund, en grund till en 

ekonomibyggnad, en brunn och röjningsrösen.  Detta anser jag verifieras med tidigare forskning 

då det finns ett boningshus med också en grund till en ekonomibyggnad vilket kan tyda på 
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boskapsskötsel samt röjningsrösen vilket med stor sannolikhet tyder på utövandet av åkerbruk på 

platsen.  

Tassetorp 

Här har man funnit två husgrunder med spisröse och man har även funnit tre grundmurar till 

ekonomibyggnader samt en jordkällare och röjningsrösen. På denna plats finns det en hel del 

som kan verifiera att skogsfinnar befunnit sig på platsen enligt tidigare forskning då det först 

finns två husgrunder samt tre grundmurar till ekonomibyggnader vilket tyder på ett månghus-

system samt så har man också funnit röjningsrösen vilket tyder på åkerbruk på platsen.  

Lusketorp 

Vid Lusketorp har man funnit en husgrund med spisröse, husgrunder till fyra ekonomibyggnader, 

en åkerterass och ett flertal röjningsrösen. Denna plats anser jag kan verifieras med tidigare 

forskning då det finns ett boningshus på platsen samt fyra ekonomibyggnader vilket tyder på ett 

månghus-system samt så har platsen en åkerterass och röjningsrösen vilket tyder på åkerbruk på 

platsen.  

Orranstorp 

Vid denna plats finns lämningar efter en husgrund med ett spisröse, lämningar efter en gårdstomt 

med en husgrund med spisröse och en jordkällare. Detta anser jag inte kan verifieras med 

tidigare forskning då det endast består av torplämningar vilket kan ha tillhört vem som helst som 

bott på platsen.  

Fiskaretjärn/Tiskaretjärn 

Här finner man lämningar efter en bytomt/gårdstomt med en husgrund, två husgrunder till 

ekonomibyggnader, en källargrund samt röjda odlingsytor med ett flertal odlingsrösen. Här finns 

det flera lämningar som stämmer med den tidigare forskningen, grunderna till 

ekonomibyggnaderna kan tyda på boskapsskötsel samt så finns det röjda odlingsytor och ett 

flertal odlingsrösen vilket tyder på åkerbruk.  

Gräshöjden   
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Här finner man tre husgrunder med spismursröse, jordkällare och tre uthusgrunder. Denna plats 

anser jag kan verifieras då husgrunderna och uthusgrunderna tyder på ett månghus-system samt 

möjligen boskapsskötsel.  

Norra Ängen 

Här finner man en husgrund med spismursröse, en kvarn och en ekonomibyggnad vilket kan 

verifieras med tidigare forskning då skogsfinnarna många gånger hade en skvaltkvarn där de 

bodde samt boskapsdjur vilket ekonomibyggnaden tyder på.  

Södra Ängen 

Denna plats räknas som en plats med tradition vilket betyder att det inte kan verifieras då den 

logiska positivismen endast godkänner forskning som baseras på sinneserfarenheter vilket är 

saker vi kan mäta, väga och räkna.  

Norra ny: 

Björkenäs/Igelsjöberget (Palomäki) 

Vid denna plats har man funnit en ristning, ett naturföremål samt ett fynd. Ingen av dessa 

lämningar kan verifieras gentemot tidigare forskning om skogsfinnarna.  

Öjeberget 

Här har man funnit en grund efter ett bostadshus där spisröset ligger vid den nordöstra sidan av 

huset vilket kan verifieras mot tidigare forskning då skogsfinnarna mestadels hade spisröset på 

ena sidan av huset. Man har även funnit en grund till ett uthus samt en grund till en ladugård på 

platsen vilket tyder på boskapsskötsel på platsen vilket också kan verifieras mot tidigare 

forskning.  

Norra Viggen 

Här har man funnit en torplämning med spisröse, ett uthus samt en brunn. Dessa lämningar blir 

svåra att koppla till just skogsfinnarna då det inte finns ett månghussystem eller något annat som 

tydligt tyder på detta. 

Tysketorp 
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Vid denna plats har man funnit fyra husgrunder varav ett av husgrunderna antas kunna vara en 

rökstuga, man har även funnit en ladugårdsgrund, en uthusgrund samt två grunder till 

ekonomibyggnader. Dessa lämningar tyder på skogsfinsk närvaro vid platsen då det finns ett 

månghussystem på platsen, det antas också finnas en rökstuga på platsen vilket anses vara en 

skogsfinsk byggnad och det verkar också som att boskapsskötsel har skett på platsen.  

Dalby: 

Aspberget 

Vid denna plats har man funnit lämningar efter tre finngårdar där den första finngården består av 

en grund efter ett bostadshus med spisröse, en grund efter en ekonomibyggnad samt en grund 

efter en jordkällare. Vid den andra finngården har man funnit en grund efter ett bostadshus med 

spisröse, två grunder till ekonomibyggnader, en jordkällare samt en grund efter en smedja med 

spisröse. Vid den tredje finngården har man funnit en grund efter ett bostadshus med spisröse, 

två grunder till ekonomibyggnader varav en av dem anses kunna vara en bastu eller ria. Allt vid 

denna plats kan verifieras mot tidigare historik då det finns ett tydligt månghussystem med både 

bostadshus, ekonomibyggnader, en smedja samt eventuellt en bastu eller ria.  

Avundsåsen 

Här har man funnit sammanlagt 16 husgrunder, 4 jordkällare samt ett härbre. På det viset denna 

plats kan verifieras med tidigare historik är att det tyder på att platsen har haft ett väldigt stort 

månghussystem vilket brukar kopplas till skogsfinnarna.  

Galåsen 

Här har man funnit lämningar efter en husgrund med spismursröse, en husgrund efter 

bostadshus, tre husgrunder efter lador och uthus samt en jordkällare. Denna plats kan verifieras 

med tidigare historik för att det är ett månghussystem där boskapsskötsel har skett på platsen 

vilket kan verifieras med den tidigare historiken om skogsfinnarna.  

Medskogen 

Här har man funnit husgrund med spismursröse, en kvarnlämning samt en husgrund från en 

ladugård. Det som kan verifieras mot tidigare forskning på denna plats är att det har funnits 

boskapsskötsel på platsen samt en kvarn.  
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Norra Persby/Galåsen 

Här har man funnit en husgrund med spismursröse, ett bostadshus, tre husgrunder till lador och 

uthus samt en jordkällare. Det som kan verifieras gentemot tidigare forskning med denna plats är 

att det finns ett månghussystem och att boskapsskötsel har skett på platsen.  

Skallbäcken                             

Här har man funnit grunden till två boningshus med spismursröse samt ett uthus. Det som kan 

verifieras är att det till en viss del är ett månghussystem och att det finns tecken på att 

boskapsskötsel har begåtts på platsen.                                                                                                                       

Torgraven 

Här har man funnit en grund efter ett boningshus, tre uthusgrunder och en källa. Det som kan 

verifieras med tidigare historik på denna plats är att det finns ett månghussystem samt också 

lämningar efter boskapsskötsel på platsen vilket stämmer med tidigare forskning om 

skogsfinnarna.  

7. Diskussion 

Syftet med denna uppsats var att undersöka hur man kan använda sig av de digitaliserade arkiven 

när det handlar om forskning kring skogsfinnar. På grund av tidsmarginalen så har tre av fem 

platser valts ut utifrån Carl Axel Gottlunds resor i Finnbygderna att tas med i uppsatsen. De tre 

områdena som undersöks i den här uppsatsen blev därför Gräsmark, Norra Ny och Dalby.  De 

två frågeställningarna som ställdes i början av uppsatsen för att besvara uppsatsens syfte var 

vilka spår av skogsfinnarna finns i de digitaliserade arkiven? och vilka materiella spår av 

skogsfinnarna finns det i arkiven? För att besvara dessa två frågeställningar så har en analys 

gjorts i uppsatsen och det är utifrån denna analys som en diskussion om frågeställningarna 

kommer att ske. Så vilka spår av skogsfinnarna finns det i de digitaliserade arkiven?                           

Enligt min analys så kan man finna skogsfinska släktnamn i de husförhörslängder som Carl Axel 

Gottlund antecknade i, man kan även räkna ihop hur många skogsfinnar som befunnit sig inom 

församlingen under dessa år då anteckningarna gjordes. Under analysen så har jag jämfört de 

skogsfinska släktnamnen jag kunde finna i husförhörslängderna med forskningsrapporten 

Skogsfinska släktnamn som är skriven av Gabriel Bladh, Jan Myhrvold och Niclas Persson.       
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På detta vis kunde jag verifiera de släktnamn som fanns med i forskningsrapporten med mitt 

empiriska material och det jag kom fram till genom detta var att de flesta släktnamnen som fanns 

nedskrivna i husförhörslängderna överensstämde med de släktnamnen som tas upp i 

forskningsrapporten men det fanns en del släktnamn som fanns i husförhörslängderna som 

återkom ett flertal gånger på olika platser som inte fanns med i forskningsrapporten.                         

Dessa efternamn tänker jag ändå är intressanta att upp då de förekommer frekvent och på många 

olika platser då det tyder på ett ”samband mellan två eller flera fenomen”82  Dessa namn var 

Ikoinen som förekom 29 gånger på elva olika platser, Kymöinen som förekommer 24 gånger på 

tolv olika platser, Ruuatikainen som förekommer 11 gånger på åtta olika platser, Renkainen 

förekommer 10 gånger på fyra olika platser, Ruutikainen förekommer 8 gånger på tre olika 

platser, Puualainen förekommer 7 gånger på tre olika platser, släktnamnet Luaaininen 

förekommer 6 gånger på tre olika platser och till sist släktnamnet Skoijoinen som förekommer 

fem gånger på fyra olika platser inom församlingarna. Så för att svara på frågan vilka spår av 

skogsfinnarna som finns i de digitaliserade arkiven så kan man finna skogsfinska släktnamn, 

både släktnamn som tidigare har uppmärksammats men även släktnamn som inte har än har 

uppmärksammats av tidigare forskare, man kan även se vart i församlingarna skogsfinnarna har 

bosatt sig och hur många skogsfinska familjer som bor i områdena samt för framtida forskning så 

skulle man även kunna forska vidare kring dessa familjer och hur det rört på sig tidigare i tiden.                                                            

Så nu vidare till den andra frågan om vilka materiella spår av skogsfinnarna som finns i de 

digitaliserade arkiven. I analysen har jag jämfört inventeringarna av de materiella lämningarna 

med den tidigare forskningen för att se vilka materiella lämningar som har kunnat verifieras med 

den tidigare forskningen för att styrka hypotesen om att platsen tillhört skogsfinnar eller inte.  

Det som kom fram under analysen var att i inom Gräsmarks församling så kunde ett flertal 

platser verifieras genom de materiella lämningarna med tidigare forskning. De platserna som 

kunde verifieras genom de materiella lämningarna gentemot tidigare forskning inom Gräsmarks 

församling var Mariatorp, Soranstorp, Mangen, Sälsjön, Tinbonäs, Häppostorp, Tassetorp, 

Lusketorp, Fiskaretjärn/Tiskaretjärn, Gräshöjden och Norra Ängen. De materiella lämningarna 

som kunde verifieras med den tidigare forskningen var att de materiella lämningarna på platserna 

tydde på en månghus-system som enligt tidigare forskning var ett skogsfinskt byggnadsskick. 

 
82 Olsen 2003, s.78 
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Enligt tidigare forskning så fanns det många gånger en bastu, en ria, kokhus samt ett flertal 

mindre hus och byggnader för foderförsörjning och djurhållning samt så fanns det många gånger 

en skvaltkvarn och en smedja inom detta månghus-system och detta stämde bra överens med de 

platserna som kunde verifieras, dock så fanns inte alla dessa byggnader med vid de flesta 

platserna så fanns majoriteten av byggnaderna med, dock så förekom en smedja inte en enda 

gång på någon dessa platser inom Gräsmarks församling.                                                                                                               

De platserna som kunde verifieras med tidigare forskning i Norra Ny församling var Öjeberget 

samt Tysketorp. Båda dessa platser antydde på ett månghus-system där Öjeberget hade 

materiella lämningar efter boningshus, en ladugård samt ett uthus och Tysketorp hade materiella 

lämningar efter fyra husgrunder där en av husgrunderna antas vara en rökstuga, en 

ladugårdsgrund, en uthusgrund samt två grunder till ekonomibyggnader. Dock så fanns det ingen 

smedja eller kvarn på någon av platserna inom Norra Ny församling.                                                                                                

Inom Dalby församling fann jag sju platser som kunde verifieras med tidigare forskning, 

platserna som kunde verifieras var Avundsåsen, Galåsen, Aspberget, Medskogen, Norra 

Persby/Galåsen, Skallbäcken och Torgraven. Det som var överensstämmande med alla dessa 

platser var att de alla ingick i ett månghus-system likt de andra platserna men inom Dalby 

församling så fanns det en plats med en smedja och denna plats var Aspberget.                                       

Så vilka materiella spår av skogsfinnarna finns det då i arkiven? Jo, enligt min analys så finner 

man på de flesta platserna ett månghus-system där boningshus, uthus och ekonomibyggnader 

nästintill alltid ingår. Vid ett mindre antal platser i församlingarna så finns det även en smedja, 

bastu, kokhus eller  kvarn på platsen. De materiella spåren efter skogsfinnarna kan berätta 

mycket om deras byggnadsskick, hur de har valt att bygga sina hus men även hur de valt att 

placera dem. De materiella fynden berättar också om deras levnadssätt och försörjning då man 

finner smedjor, kvarnar, hus för djurhållning samt odlingslandskap på de allra flesta platserna. 

De materiella fynden i Riksarkivets digitaliserade arkiv Fornsök kan berätta mer om hur det 

vardagliga livet såg ut för skogsfinnarna medan husförhörslängderna i församlingsböckerna som 

Carl Axel Gottlund har antecknat i ger svar på släktnamn som annars med största sannolikhet 

aldrig hade uppmärksammats eller antecknats.  

Så avslutningsvis så har mina förhoppningar med denna uppsats varit att den kan leda till vidare 

forskning kring skogsfinnarna i arkiven eller i alla fall ett ökat intresse. Skogsfinnarna har varit 

med och format Sverige i flera hundra år och därför anser jag att de är viktiga att lyfta fram när 
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man talar om Sveriges historia. Deras historia förtjänas att höras, likt andra minoriteters historia 

här i Sverige.  
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Haikoinen Keroinen Lopperi Piesainen            T 

Hakkarainen Kervinen Lukkarinen Pietiläinen Taijainen 

Halinen/Hallinen Kettuinen Lumiainen Pohjalainen Tarvainen 

Haljainen Kiesinen Luskainen Pohjoinen Tasainen 

Halttuinen  Kiikalainen Luokkainen Poikoinen Taskinen 

Hartikainen Kiiskinen Lyytikäinen Pokkainen Tattari 

Hattarainen Killeri/Killerinen            M Porkka Tenhuinen 

Haukka/Hauko Kilpoinen Makkaoinen Pulkkinen Tiainen/Tiiainen 

Havuinen Kinniläinen Mammoinen Pulliainen Tiihoinen 

Heilainen Kinnuinen Mannikainen Puntainen Tiilikainen 

Helsoinen Kirjalainen Manninen Purainen Tikkainen 

Heppuinen Kirnu/Kirnuinen Markkainen Purkkainen Tikoinen 

Hiiroinen Kituinen Marttinen Putilainen Timoinen 

Hiltainen Koholainen Massinen Putkoinen Toivakka 

Himainen Kolhoinen Matilainen Puttoinen Toivakkainen 

Hirvi Kokkoinen Mattinen Puuppoinen Toikkainen 

Hokkainen Kolari Mehtoinen Puuroinen Toloinen 

Hollanti/Hollaine Kyröläinen Millomi Pylkkäinen Torniainen 

Honkainen Kolehmainen Minkkinen Pynninen Tossavainen 

Hotakka Kolhuo/Kolhu Moijainen Pyntöinen Tuppurainen 

Hulvainen Konkari Moilainen Pyökäri Turpeinen 

Huotari Konttinen Montoinen Pärkiläinen Tysk/Tyyskä 

Huttuinen Kopoinen Muhoinen Päykkäinen             U 

Huomainen Korhoinen Mullikka Pöntinen Ukkoinen 

Huiskainen Korpinen Multiainen Pöyhöinen Uotinen 

Huuskoinen Korpolainen Mutti             R Urpiainen 

Hynninen Kortelainen Muurinen Raatikainen Utriainen 

Hyvöinen Kotilainen Muurinen Rahko             V 

Hyyryläinen Kouru Myllärinen Rahikkainen Vahainen 

Hyytiäinen Kovainen Mäkeläinen Raivi Vaininen 

Hähmä Kuhmalainen Mäkäräinen Rajalainen Vaissinen 
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Häkkinen Kuikka             N Rasainen/Rase Vakurri 

Hämäläinen Kuikkalainen Navilainen Rastainen Valkoinen 

Hänninen Kukkoinen Neuvoinen Raaskoinen Vanninen 

Härköinen Kuosmainen Nikarainen Rautiainen Vappuinen 

              I Kuppari Nojonen Reittuinen Varis 

Ikonen Kupparinen Nahkuri/Naakka Riekkinen Vauhkoinen 

              J Kurki Nokilainen Riepponen Veteläinen 

Juoksinen Kyttöinen Norilainen Rikkinen Viholainen 

Jurtinen Kekkoinen Nuotinen Rimpinen Viinikka 

Juuselainen Käiväräinen Nurrinen Rintainen Viitainen 

Jämsäläinen Källäinen Nuutinen Rissanen  Vilhuinen 

Jäppinen Kärkkäinen Nykäinen Ripatti Villikainen 

Jääskeläinen Kääriäinen Nyröinen Roikoinen Vinnari 

             K                L Närhi Romppainen Vitikkainen 

Kahilainen  Laakkoinen Närkkiläinen Ronkainen Volainen 

Kaikkalainen Laamainen             O Rusainen Vuoti 

Kaikkoinen Laaskoinen Oinoinen Ryslöinen Väntäinen 

Kaipainen Laasoinen Orainen Räisäinen             Ö 

Kalainen Laatikainen Oravainen Rämäinen Öhmöinen 

Kanainen Laitinen              P Röntyinen  

Kansainen Lampinen Paalainen             S  

Kantalainen Lankinen Paasi Saastainen  

Karhinen Lappalainen Pakkainen Sarvi  

Karhuinen Laaininen  Pakarinen Savolainen  

Karjalainen Laukkainen Paljakka Seiloinen  

Karppinen Laulainen Penssari    Seppäinen  

Karttuinen  Laurikainen Parkkoinen Siekkinen  

Karvainen Lautiainen Pasainen Siistoinen  

Kasakka Lehmoinen Pekkainen Sikainen  

Kauppinen Leinoinen Pekkinen Simoinen  

 


